ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 140/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando as seguintes informações: 1- Há
possibilidade  jurídica  e  financeira  de  contratação  de  vans  e  micro-ônibus  escolares  ligados  ao
atendimento educacional para prestação emergencial do serviço de transporte público de passageiros
no  Município  de  Itajaí  como  forma  de  se  obter  rapidamente,  quando  possível,  o  retorno  de  um
transporte  público  adequado  até  que  haja  um  novo  processo  para  concessão  do  serviço?  2  -  Há
previsão  de  abertura  de  novo  processo  licitatório  ou  contratação  emergencial  para  prestação  do
transporte público de passageiros no Município? 3 - Foi estabelecido algum tipo de isenção, programa
de governo ou incentivo fiscal no sentido de amparar a categoria de profissionais que utilizam vans e
micro-ônibus escolares como meio de trabalho e que vem enfrentando uma grande crise econômica
por conta das suspensões das aulas presenciais em diversos níveis de ensino?

JUSTIFICATIVA:
A contratação de vans e micro-ônibus escolares ligados ao atendimento educacional para prestação emergencial do
serviço de transporte público de passageiros no Município de Itajaí, pode ser uma inovadora e importante medida que
pode ser implementada de forma ágil e segura, sendo prestada por profissionais já qualificados.

Pode  ser  uma  excelente  medida  para  auxiliar  esta  categoria  de  profissionais  que  utilizam  vans  e  micro-ônibus
escolares como meio de trabalho, e que assim como muitos, vem enfrentando uma grande escassez de recursos por
conta das suspensões das aulas presenciais em diversos níveis de ensino.

Até  que  seja  realizado  um  novo  processo  de  concessão  no  transporte  público,  a  medida  poderá  suprir
momentaneamente  a  demanda  por  intermédio  de  utilização  de  vans  e  micro-ônibus,  além  de  possibilitar  o
fracionamento da quantidade de passageiros atendidos e dividir e equacionar melhor os trajetos determinados pelo
Poder Executivo Municipal, além de fomentar a economia por estes serviços de fretamento para pessoas.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE AGOSTO DE 2020

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100